
Kamppailu nuorisosta ja kulttuurista 1970-luvulla 

 

Vuoden 1970 eduskuntavaaleissa “kansanrintamahallituksen” puolueet kärsivät tappioita 

ja oikeisto voitti äänestäjien suosiota. Samoihin aikoihin kuitenkin nuoriso- ja 

opiskelijapolitiikassa äärivasemmisto selvästi vahvistui. Tätä ristiriitaa on selitetty lähinnä 

“sukupolvien kuilulla” ja “myöhästyneellä osallistumisella” koko läntistä maailmaa vuonna 

1968 ravistelleeseen uusvasemmistolaiseen ja anti-imperialistiseen kuohuntaan. 

Suomessa kehityksen suuntaan vaikutti voimakkaasti suhtautuminen Neuvostoliittoon ja 

sen tukemiin siirtomaiden vapautussotiin. 

Kun kansalaiset Suomessa reagoivat yleensä kielteisesti Tshekkoslovakian miehitykseen 

elokuussa 1968, opiskelevan nuorison mielipiteet lyhyen kielteisen vaiheen jälkeen 

alkoivat kallistua yhä enemmän Neuvostoliiton kantoja ymmärtäväksi. Tähän vaikutti 

kommunistipuolueen “stalinisteiksi” pilkatun vähemmistön tehokas organisoituminen 

puolustamaan marxilais-leniniläistä ideologiaa. Sen onnistui muodostaa Sosialistisesta 

opiskelijaliitosta (SOL) ja sen helsinkiläisestä jäsenjärjestöstä Akateemisesta 

sosialistiseurasta (ASS) vuonna 1970 aluksi lähinnä yliopistojen hallinnonuudistuksen 

epäonnistumiseen tyytymättömiä opiskelijoita puoleensa vetänyt yhteisö, joka laajensi 

nopeasti toimintaansa maakuntien yliopistoihin ja yleisemmin politiikan alueelle. 

Seuraavana vuonna SOL:n jäsenkuntaa ja kannattajia ryhdyttiin nimittämään 

“taistolaisiksi”, vaikka heidän yhteytensä Taisto Sinisalon johtamaan SKP:n vähemmistöön 

ei ollut kovin kiinteä. Yhteisenä lehtenä pidettiin kuitenkin Tiedonantajaa ja Hämeen 

Yhteistyötä, joita SOL:n jäsenet levittivät opiskelijoiden ja työväestön keskuuteen. 

SOL:n jäsenmäärä ylitti vuonna 1973 jo 3000:n rajan ja saavutti kahta vuotta myöhemmin 

huippunsa, noin 5 500. Vasemmiston suhteellinen osuus ylioppilaskuntien vaaleissa 

kohosi 1970-luvun puoliväliin mennessä yli 40 prosentin tason, mutta äärivasemmistoa 

edustanut SOL sai korkeimmillaankin vain 20 prosentin kannatuksen. Missään vaiheessa 

oikeisto tai sitoutumattomat eivät menettäneet hallitsevaa asemaansa ylioppilaskunnissa, 

lukuun ottamatta eräitä lyhytaikaisia ja paikallisia poikkeuksia. SOL:n voima oli 

tehokkaassa, hierarkkisessa ja suljetussa organisaatiorakenteessa, joskin se koitui ajan 

myötä myös heikkoudeksi liiallisen sisäänpäin kääntymisen vuoksi. “Taistolaisten” 

ideologisen puhtauden ja kurinalaisuuden vaatimus kiinteytti omaa organisaatiota, mutta 

liikkeen kannatus yleisemmin opiskelijoiden keskuudessa alkoi 1970-luvun puolivälissä 

nopeasti heiketä. Valtakunnan politiikassa äärivasemmisto ei saanut niinkään merkittävää 

asemaa. 

Kamppailu kulttuurilaitoksista noudatteli nuorisopolitiikan aaltoja, joskin konservatiivien 

vastarinta oli selvästi voimakkaampaa. Taistolaisten provokatiivisesta esiintymisestä syntyi 

helposti mielikuva, että heidän vaikutuksensa olisi ollut merkittävää valtakunnallisessa 

kulttuuripolitiikassa. Todellisuudessa se rajoittui samoihin mittoihin kuin yleensäkin 

poliittinen vaikutusvalta. 



Radikaalin vasemmistolaisuuden vahvistuminen nuoriso- ja koulutuspolitiikassa herätti 

vastavoimia sekä maltillisen vasemmiston että oikeiston keskuudessa. SDP:n johto pyrki 

tiivistämään omien joukkojensa kiinteyttä erottamalla radikaaleja ja antoi samalla jonkin 

verran periksi “uusvasemmistolaisille” aatteille, jotta väkeä ei virtaisi liiaksi kommunistien 

riveihin. Suuri osa vasemmistosta pysytteli myös puolueiden määräysvallan ulkopuolella 

“yleisdemokraatteina” tai “yleisvasemmistolaisina”. Vasemmiston kokonaiskannatus 

opiskelijoiden keskuudessa heikkeni 1970-luvun lopulla jo tuntuvasti. 

Oikeiston vastatoimet keskittyivät sekä sosialistien ja kommunistien vastustamiseen että 

omien kannattajien vasemmistolaistumisen estämiseen. Kokoomuksen ja 

keskustapuolueen sisällä nuorisoliikkeet olivat puoluejohtoa selvästi radikaalimpia ja 

suhtautuivat myönteisemmin Neuvostoliittoon ja vasemmistoyhteistyöhön. 

Vuosikymmenen puolivälin tienoilla puolueiden sisäiset erot jo kaventuivat, ja muutaman 

vuoden kuluessa yhteiskunnallinen konsensus-ajattelu levisi myös puolueiden välisiin 

suhteisiin. Kekkosen lisäksi SDP:n johtajalla Kalevi Sorsalla oli siinä tärkeä rooli. 

Myös oikeiston kamppailu sosialismia ja kommunismia vastaan laimeni 1970-luvun lopulla. 

Vielä vuosikymmenen alussa talouselämän johdon varoin ylläpidetyt ideologiset 

taistelujärjestöt Suomalaisen Yhteiskunnan Tuki (SYT) ja Taloudellinen Tiedotustoimisto 

(TT) saivat 1970-luvun puolivälissä tehdä tilaa maltillisemmalle Elinkeinoelämän 

Valtuuskunnalle (EVA), jonka johtajaksi tuli suurlähettiläs Max Jakobson. Samalla 

oikeiston ja talouselämän ideologinen työ tuli julkisemmaksi. Tätä kehitystä tutkinut Jarkko 

Vesikansa on todennut, että 1980-luvun alussa “suuri taistelu kommunismia ja sosialismia 

vastaan alkoi olla ohitse, vaikka Neuvostoliiton romahtaminen siinsi vielä vuosikymmenen 

päässä.” Samalla hän arvioi, ettei Suomi noissa asioissa poikennut paljonkaan 

pohjoismaisesta linjasta. 
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